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LEGI SI DECRETE
PARLAMENTUL ROMÂNIEI 

CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 73/1997 

privind asigurarea și creditarea stocurilor de aprovizionare pentru perioada de toamnă-iarnă, 
destinate localităților izolate din Delta Dunării

Parlamentul României adoptă prezenta lege.

Articol unic. — Se aprobă Ordonanța de urgență a 
Guvernului nr. 73 din 6 noiembrie 1997 privind asigurarea 
și creditarea stocurilor de aprovizionare pentru perioada de 
toamnă-iarnă, destinate localităților izolate din Delta Dunării, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 311 
din 14 noiembrie 1997, cu următoarele modificări și com­
pletări:

1. Articolul 1 alineatul (1) va avea următorul cuprins:
„Art. 1. — (1) în vederea constituirii stocurilor de apro­

vizionare pentru perioada de toamnă-iarnă, destinate locali-

tăților izolate din Delta Dunării, nominalizate în anexa nr. 1, 
se acordă credite cu dobândă bonificată, în limita sumei de 
5.000 milioane lei, pentru produsele prevăzute în anexa 
nr. 2.“

2. Articolul 5 va avea următorul cuprins:
„Art. 5. — (1) Consiliul Județean Tulcea, cu sprijinul 

Prefecturii Județului Tulcea, va lua măsuri pentru selec­
tarea agenților economici prevăzuți la art. 2 și pentru 
repartizarea pe localități a stocurilor de produse
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prevăzute în anexa nr. 2, în raport cu numărul populației, (2) Selectarea agenților economici prevăzuți la alin. (1) 
și va aviza solicitările de credite ale agenților economici se face avându-se în vedere nivelurile cele mai reduse ale 
respectivi. prețurilor de vânzare.“

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 16 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTATILOR
ANDREI IOAN CHILIMAN

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 16 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI 
mirceA ionescu-quintus

București, 13 aprilie 1998.
Nr. 80.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 
de urgență a Guvernului nr. 73/1997 privind asigurarea 

si creditarea stocurilor de aprovizionare pentru perioada 
de toamnă-iarnă, destinate localităților izolate din Delta Dunării

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței de 

urgență a Guvernului nr. 73/1997 privind asigurarea și creditarea stocurilor 
de aprovizionare pentru perioada de toamnă-iarnă, destinate localităților izo­
late din Delta Dunării, și se dispune publicarea ei în Monitorul Oficial al 
României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI 
EMIL constantinescu

București, 9 aprilie 1998.
Nr. 126.

PARLAMENTUL ROMÂNIEI 
CAMERA DEPUTAȚILOR SENATUL

LEGE 
pentru aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 34/1997 

privind completarea și modificarea unor reglementări referitoare la taxa pe valoarea adăugată

Parlamentul României adoptă prezenta lege.
Articol unic. — Se aprobă Ordonanța Guvernului nr. 34 

din 25 august 1997 privind completarea și modificarea unor 
reglementări referitoare la taxa pe valoarea adăugată, 
emisă în temeiul art. 1 lit. a) din Legea nr. 134/1997 pen­
tru abilitarea Guvernului de a emite ordonanțe și publicată 
în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 216 din 
28 august 1997, cu următoarea modificare:

Partea introductivă a articolului unic va avea următorul 
cuprins:

„Articol unic. — Ordonanța Guvernului nr. 3/1992 privind 
taxa pe valoarea adăugată, aprobată și modificată prin 
Legea nr. 130/1992 și republicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 288 din 12 decembrie 1995, cu 
modificările ulterioare, se modifică și se completează după 
cum urmează:“

Această lege a fost adoptată de Camera Deputaților în ședința din 16 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 
alin. (2) din Constituția României.

p. PREȘEDINTELE CAMEREI DEPUTAȚILOR
ANDREI IOAN CHILIMAN

Această lege a fost adoptată de Senat în ședința din 16 martie 1998, cu respectarea prevederilor art. 74 alin. (2) din 
Constituția României.

p. PREȘEDINTELE SENATULUI
MIRCEA IONESCU-QUINTUS

București, 13 aprilie 1998.
Nr. 81.
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PREȘEDINTELE ROMÂNIEI

DECRET
privind promulgarea Legii pentru aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr. 34/1997 privind completarea si modificarea 
unor reglementări referitoare la taxa pe valoarea adăugată

în temeiul art. 77 alin. (1) și al art. 99 alin. (1) din Constituția 
României,

Președintele României d e c r e t e a z ă :
Articol unic. — Se promulgă Legea pentru aprobarea Ordonanței 

Guvernului nr. 34/1997 privind completarea și modificarea unor reglementări 
referitoare la taxa pe valoarea adăugată Și se dispune publicarea ei în 
Monitorul Oficial al României.

PREȘEDINTELE ROMÂNIEI
EMIL constantinescu

București, 10 aprilie 1998.
Nr. 127.

DECIZII ALE CURȚII CONSTITUȚIONALE
CURTEA CONSTITUȚIONALĂ

DECIZIA Nr. 43
din 10 martie 1998

referitoare la excepția de neconstituționalitate a art. 330, 3301, 3302, 3303 și a art. 3304 din Codul de procedură civilă

Ioan Muraru 
Costică Bulai 
Viorel Mihai Ciobanu 
Mihai Constantinescu 
Nicolae Popa 
Lucian Stângu
Florin Bucur Vasilescu 
Romul Petru Vonica 
Victor Dan Zlătescu 
Paula C. Pantea 
Gabriela Dragomirescu

— președinte
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— judecător
— procuror
— magistrat-asistent

Pe rol, pronunțarea asupra excepției de neconstituționali­
tate a dispozițiilor ' art. 330, 3301, 3302, 3303 și ale art. 3304 
din Codul de procedură civilă, ridicată de Protopopiatul 
Bisericii Române Unite Greco-Catolice Sibiu în Dosarul 
nr. 2.836/1996 al Curții Supreme de Justiție — Secția civilă.

Dezbaterile au avut loc în ședința publică din data de 
3 martie 1998, în prezența părților și a reprezentantului 
Ministerului Public, fiind consemnate în încheierea de la 
acea dată, când Curtea, având nevoie de timp pentru a 
delibera, a amânat pronunțarea pentru data de 10 martie 
1998.

în ședința de dezbatere din data de 3 martie 1998, 
reprezentantul Protopopiatului Bisericii Române Unite 
Greco-Catolice Sibiu, pe de o parte, declară că renunță la 
excepția de neconstituționalitate a prevederilor art. 330, 
3301, 3302, 3303 și ale ' art. 3304 din Codul de procedură 
civilă, iar pe de altă parte, solicită Curții admiterea excep­
ției de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 2, partea 
finală, din Decretul-lege nr. 126/1990 privind unele măsuri 
referitoare la Biserica Română Unită cu Roma (Greco-Cato- 
lică). Se arată că, în speță, prin recursul în anulare, 
declarat de procurorul general, s-a reținut că soluționarea 
restituirii bunurilor ce au aparținut cultului greco-catolic este 
o problemă ce excede atribuțiilor instanțelor judecătorești, 
ea fiind reglementată prin Decretul-lege nr. 126/1990. 
Critica de neconstituționalitate privește partea finală a art. 2

din acest decret-lege, potrivit căreia, în vederea identificării 
inventarierii și predării bunurilor ce au aparținut acestui cult, 
se instituie o comisie formată din reprezentanți ai statului și 
ai Bisericii Române Unite cu Roma, numită prin hotărâre a 
Guvernului.

Se apreciază că această dispoziție încalcă prevederile 
art. 21 din Constituție, privind accesul liber la justiție.

CURTEA, 
având în vedere actele și lucrările dosarului, constată 
următoarele:

Curtea Supremă de Justiție — Secția civilă, prin 
încheierea din 27 mai 1997, a sesizat Curtea 
Constituțională cu soluționarea excepției de neconstituțio- 
nalitate a art. 330, 3301, 3302, 3303 și a art. 3304 din 
Codul de procedură civilă, ridicată de Protopopiatul Bisericii 
Române Unite Greco-Catolice Sibiu.

în motivarea excepției se susține că aceste prevederi 
legale încalcă principiile autorității 'lucrului judecat și al sta­
bilității hotărârilor judecătorești.

EXprimându-și opinia, instanța de judecată apreciază că 
excepția este neîntemeiată.

în scopul soluționării cauzei, conform prevederilor art. 24 
alin. (3) din Legea nr. 47/1992, s-au solicitat puncte de 
vedere președinților celor două Camere ale Parlamentului 
și Guvernului.

în punctul de vedere al Guvernului se apreciază că 
excepția de neconstituționalitate nu este întemeiată, având 
în vedere practica jurisdicțională a Curții.

Președinții celor două Camere ale Parlamentului nu au 
comunicat punctele lor de vedere.

CURTEA, 
examinând încheierea de sesizare, punctul de vedere al 
Guvernului, raportul întocmit de judecătorul-raportor, susți­
nerile părților, concluziile procurorului, prevederile legale 
atacate, raportate la dispozițiile Constituției și ale Legii 
nr. 47/1992, republicată, constată următoarele:
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în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 23 din Legea 
nr. 47/1992, Curtea este competentă să soluționeze excep­
ția de neconstituționalitate invocată.

Potrivit art. 23 alin. (1) din Legea nr. 47/1992, republi­
cată, Curtea Constituțională decide asupra excepțiilor ridi­
cate în fața instanțelor judecătorești privind 
neconstituționalitatea unor legi sau ordonanțe, cu care este 
sesizată, printr-o încheiere, de către instanța în fața căreia 
s-a invocat excepția. Față de dispozițiile legale menționate, 
rezultă că excepția de neconstituționalitate a art. 2, partea 
finală, din Decretul-lege nr. 126/1990, ridicată de 
Protopopiatul Bisericii Române Unite Greco-Catolice Sibiu 
în fața Curții Constituționale, în ședința publică din 3 martie 
1998, nu poate fi reținută. în speță, Curtea Constituțională 
a fost sesizată prin încheierea din ' 27 mai 1997, pronunțată 
de Curtea Supremă de Justiție — Secția civilă în Dosarul 
nr. 2.836/1996, cu excepția de neconstituționalitate a dispo­
zițiilor art. 330, 3301, 3302, 3303 și ale art. 3304 din Codul 
de procedură civilă și, în consecință, urmează a se pro­
nunța cu privire la aceasta.

Nici renunțarea părții la excepția de neconstituționalitate 
a prevederilor art. 330, 3301, 3302, 3303 și ale art. 3304 
din Codul de procedură civilă nu poate fi reținută. Excepția 
de neconstituționalitate este o excepție de ordine publică, 
prin invocarea ei punându-se în discuție abaterea unor 
reglementări legale de la dispozițiile legii fundamentale, iar 
soluția asupra excepției este de interes general.

Cu privire la constituționalitatea art. 330, 3302, 3303 și a 
art. 3304 din Codul de procedură civilă, Curtea s-a pronun­
țat prin Decizia nr. 73 din 4 iulie 1996, rămasă definitivă 
prin Decizia nr. 96 din 24 septembrie 1996, publicate în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 251 din 17 
octombrie 1996 și, respectiv, nr. 255 din 22 octombrie 
1996, constatând, ' pe de o parte, că prevederile art. 330,

ale art. 3302 alin. 2, ale art. 3303 și ale art. 3304 din 
Codul de procedură civilă sunt constituționale, iar pe de 
altă parte, că dispozițiile art. 3302 alin. 1 din Codul de pro­
cedură civilă sunt neconstituționale.

Având în vedere că un text declarat neconstituțional nu 
mai poate face obiectul unei noi excepții de neconstituțio- 
nalitate, potrivit prevederilor art. 23 alin. (3) din Legea 
nr. 47/1992, excepția vizând dispozițiile art. 3302 alin. 1 din 
Codul de procedură civilă urmează să fie respinsă ca 
inadmisibilă.

Totodată excepția privind dispozițiile art. 330, ale 
art. 3302 alin. 2, ale art. 3303, precum și ale art. 3304 din 
Codul de procedură civilă urmează să fie respinsă, întrucât 
nu au intervenit elemente noi care să justifice schimbarea 
practicii jurisdicționale a Curții Constituționale.

Cu privire la dispozițiile art. 3301 din Codul de proce­
dură civilă, se constată că, la data ridicării excepției, prin 
Legea nr. 17/1997, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 26 din 18 februarie 1997, acestea 
fuseseră modificate, astfel încât, în prezent, recursul în 
anulare nu mai poate fi declarat oricând de către procurorul 
general, ci numai în cadrul unui termen de 6 luni, care 
începe să curgă de la data când hotărârea a rămas irevo­
cabilă, pentru motivul prevăzut la art. 330 pct. 1, sau de la 
data rămânerii definitive a hotărârii de condamnare, pentru 
motivul prevăzut la art. 330 pct. 2.

Rezultă așadar că, fiind instituit termenul de exercitare a 
acestei căi de atac, excepția de neconstituționalitate a 
rămas fără obiect.

în acest sens s-a pronunțat Curtea Constituțională prin 
Decizia nr. 37 din 25 februarie 1997, definitivă, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 64 din 15 aprilie 
1997.

Pentru considerentele expuse, în temeiul art. 144 lit. c) și al art. 145 alin. (2) din Constituție, precum și al art. 3, 
al art. 13 alin. (1) lit. A.c) și al art. 23 din Legea nr. 47/1992, republicată,

CURTEA 

în numele legii 

DECIDE:

Respinge excepția de neconstituționalitate a dispozițiilor art. 330, 3301, 3302, 3303 și ale art. 3304 din Codul de 
procedură civilă, ridicată de Protopopiatul Bisericii Române Unite Greco-Catolice Sibiu în Dosarul nr. 2.836/1996 al Curții 
Supreme de Justiție — Secția civilă.

Definitivă.
Pronunțată în ședința publică din 10 martie 1998.

PREȘEDINTELE CURȚII CONSTITUȚIONALE, 
prof. univ. dr. lOAN MURARU Magistrat-asistent,

Gabriela Dragomirescu

REPUBLICĂRI

LEGEA Nr. 118/1996*)  
privind constituirea și utilizarea Fondului special al drumurilor publice

*) Republicată în temeiul art. III din Legea nr. 164 din 22 octombrie 1997, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 288 din 
24 octombrie 1997, dându-se textelor o nouă numerotare.

Legea nr. 118 din 16 octombrie 1996 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 261 din 25 octombrie 1996 și a 
mai fost modificată prin Ordonanța de urgentă a Guvernului nr. 20 din 19 mai 1997, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 95 
din 20 mai 1997.

CAPITOLUL I
Dispoziții generale

Art. 1. — Pentru completarea surselor de finanțare 
necesare construcției, modernizării, administrării, întreținerii 
și reparării drumurilor publice se înființează Fondul special 
al drumurilor publice.

Art. 2. — Drumurile publice sunt căi de comunicație 
care au drept scop asigurarea transporturilor rutiere pentru 
satisfacerea cerințelor populației, ale economiei și ale apă­
rării naționale.

Art. 3. — Drumurile publice pentru care se aplică pre­
vederile prezentei legi sunt autostrăzile, drumurile naționale, 
drumurile județene și drumurile comunale.
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CAPITOLUL II
Constituirea Fondului special al drumurilor publice

Art. 4. — Sursele Fondului special al drumurilor publice 
se constituie după cum urmează:

1. prin aplicarea unei cote de 25% asupra:
a) prețului cu ridicata, exclusiv accizele, pentru carbu­

ranții auto livrați la intern de către producători;
b) valorii în’ vamă, stabilită potrivit legii, pentru carbu­

ranții auto importați;
2. prin aplicarea unei cote de 5% asupra:
a) prețului cu ridicata, exclusiv accizele, pentru autove­

hiculele și remorcile livrate de către producătorii din țară și 
destinate ’ vânzării pe piața internă, cu excepția tractoarelor 
și vehiculelor specializate pentru lucrări agricole, înmatricu- 
labile, pentru care se va aplica o cotă de 2,5% începând 
cu data de 1 ianuarie 1998, precum și a autovehiculelor și 
remorcilor achiziționate din fondurile nerambursabile 
PHARE;

b) valorii în vamă a autovehiculelor și remorcilor importate;
3. prin plata de către proprietarii de autovehicule și 

remorci, persoane fizice și persoane juridice, a unor sume 
fixe anuale, stabilite conform anexei, cărora li se eliberează 
documentul care atestă dreptul de utilizare a drumurilor 
publice, denumit rovignetă, pentru care Ministerul 
Transporturilor va stabili modelul, forma și condițiile de eli­
berare.

Aplicarea cotelor prevăzute la alin. 1 pct. 1 și 2 se va 
reflecta în nivelul prețurilor cu ridicata și al prețului cu 
amănuntul, fără să intre în baza de impozitare a taxei pe 
valoarea adăugată.

Sumele fixe anuale prevăzute la alin. 1 pct. 3 vor fi 
actualizate anual, prin hotărâre a Guvernului, în funcție de 
rata inflației, până la data de 31 decembrie a anului pre­
cedent.

Art. 5. — Obligația calculării și vărsării sumelor rezultate 
din aplicarea prevederilor art. 4 ’ alin. 1 pct. 1 și 2 revine 
producătorilor și importatorilor, persoane fizice și persoane 
juridice, indiferent de forma de organizare, de titularul drep­
tului de proprietate și de deținătorul produsului importat.

Suma datorată se stabilește:
a) la data livrării de către producători;
b) la data efectuării formalităților de vămuire pentru pro­

dusele din import.
Obligația vărsării sumelor fixe anuale, prevăzute la 

art. 4 alin. 1 pct. 3, revine tuturor proprietarilor de autove­
hicule și remorci, persoane fizice și persoane juridice, indi­
ferent de data achiziționării, cu excepția instituțiilor publice 
și a agenților economici care efectuează transport de călă­
tori în comun, a proprietarilor de autovehicule și remorci 
radiate din circulație sau neutilizate temporar în construcții 
sau în agricultură, ca urmare a întreruperii activităților pro­
ductive, datorate caracterului sezonier și calamităților. 
Durata radierii din circulație sau a neutilizării temporare nu 
trebuie să fie mai mică de 3 luni în cursul unui an, cu 
excepția rulotelor turistice care sunt scutite de plata sume­
lor fixe anuale.

Pentru autovehiculele și remorcile care, în condițiile 
actualei legi, sunt înscrise în circulație sau utilizate mai 
puțin de un an, cuantumul sumei de plată se determină 
proporțional cu durata de circulație, calculată în luni întregi.

Sunt, de asemenea, exceptate persoanele cu handicap, 
proprietare ale unui singur autoturism sau ale unei singure 
autoutilitare amenajate pentru persoanele cu handicap și 
avizate de Regia Autonomă „Registrul Auto Român“.

Art. 6. — Sumele datorate ca urmare a aplicării preve­
derilor art. 5 se varsă în contul Fondului special al drumu­
rilor publice, până la data de 25 a lunii următoare celei în 
care au fost stabilite.

Sumele datorate ca urmare a aplicării prevederilor art. 5 
alin. 3 se plătesc la unitățile C.E.C. de către proprietarii de 
autovehicule și remorci pană la data de 31 martie a fiecă­
rui an.

Pentru neplata în termen a sumelor datorate de către 
agenții economici, producători și importatori de carburanți, 
de autovehicule și remorci se aplică majorări pentru fiecare 
zi de întârziere, conform legislației fiscale.

Art. 7. — La controlul în trafic efectuat de către orga­
nele abilitate ale Ministerului de Interne, conducătorii auto 
sunt obligați să prezinte documentul care atestă dreptul de 
utilizare a drumurilor publice prevăzut la art. 4 alin. 1 pct. 3 
și la art. 12 alin. 3.

în cazul neprezentării documentului, se reține certificatul 
de înmatriculare a mijlocului de transport și se aplică o 
amendă reprezentând de zece ori suma fixă anuală dato­
rată conform prevederilor art. 4 alin. 1 pct. 3.

CAPITOLUL III
Repartizarea sumelor din Fondul special al drumurilor 

publice
Art. 8. — Lucrările finanțate din Fondul special al dru­

murilor publice se execută conform programelor anuale 
care stau la baza fundamentării bugetului acestui fond.

Regia Autonomă „Administrația Națională a Drumurilor 
din România“ elaborează și fundamentează bugetul 
Fondului special al drumurilor publice, pe care îl depune la 
Ministerul Transporturilor.

Bugetul Fondului special al drumurilor publice se aprobă 
anual ca anexă la legea bugetului de stat.

Art. 9. — Fondul special al drumurilor publice, constituit 
conform prevederilor art. 4 alin. 1, se repartizează astfel:

a) 65% pentru drumurile naționale;
b) 35% pentru drumurile județene și comunale.

CAPITOLUL IV
Dispoziții comune și tranzitorii

Art. 10. — Sumele încasate pentru Fondul special al 
drumurilor publice vor fi folosite în exclusivitate în scopul 
pentru care au fost constituite.

Art. 11. — Dispozițiile prezentei legi se aplică și per­
soanelor fizice și persoanelor juridice străine în măsura în 
care, prin tratate internaționale la care România este parte, 
nu se stabilește altfel.

Art. 12. — Persoanele fizice și persoanele juridice, achi­
zitoare de autovehicule și remorci după data de 1 ianuarie 
1997, sunt exceptate de la plata sumei fixe anuale pe o 
perioadă de un an calendaristic de la data înscrierii în cir­
culație.

La înscrierea în circulație se eliberează rovigneta prevă­
zută la art. 4 alin. 1 pct. 3, cu valabilitate de un an calen­
daristic.

După expirarea perioadei de exceptare de la plata pre­
văzută la alin. 1, persoanele fizice și persoanele juridice au 
obligația de a solicita o nouă rovignetă, cu respectarea 
prevederilor art. 4 alin. 1 pct. 3, plătind suma fixă anuală 
proporțional cu perioada rămasă până la sfârșitul anului.

Art. 13. — Disponibilul existent la finele anului în contul 
Fondului special al drumurilor publice se reportează cu 
aceeași destinație pentru anul următor.

Art. 14. — Constituirea și gestionarea Fondului special 
al drumurilor publice, stabilit potrivit prevederilor art. 4 din 
prezenta lege, se efectuează de către Ministerul 
Transporturilor.

Art. 15. — Controlul respectării prevederilor prezentei 
legi se exercită de către Regia Autonomă „Administrația 
Națională a Drumurilor din România“, precum și de către 
organele de specialitate ale Ministerului Transporturilor.

Art. 16. — Criteriile pe baza cărora se alocă sumele 
din Fondul special al drumurilor publice, pe județe, și, în 
cadrul acestora, pentru drumurile județene și comunale, 
precum și metodologia de programare, de calcul și de 
raportare, referitoare la Fondul special al drumurilor publice, 
se stabilesc prin norme metodologice elaborate de către 
Ministerul Transporturilor și Ministerul Finanțelor.
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în termen de 45 de zile de la data intrării în vigoare a 
prezentei legi, Ministerul Transporturilor și Ministerul 
Finanțelor vor elabora normele metodologice prevăzute la 
alin. 1.

Art. 17. — Prezenta lege intră în vigoare la data de 
1 ianuarie 1997.

Art. 18. — Pe data intrării în vigoare a prezentei legi 
se abrogă: art. 7 și art. 42 din Legea drumurilor 
nr. 13/1974; art. 3, art. 4, art. 11 și art. 17 alin. (2) din 
Legea nr. 43/1975 pentru stabilirea normelor privind proiec­
tarea, construirea și modernizarea drumurilor; art. 3

alin. (4), art. 20 alin. (2) și art. 37 din Legea nr. 37/1975 
privind sistematizarea, proiectarea și realizarea arterelor de 
circulație în localitățile urbane și rurale; Decretul 
nr. 250/1981 privind stabilirea regimului de folosire a dru­
murilor de către autovehiculele înmatriculate în alte state 
care transportă mărfuri în trafic internațional pe teritoriul 
României; Legea nr. 13/1994 privind constituirea și utiliza­
rea Fondului special pentru dezvoltarea și modernizarea 
drumurilor publice, precum și orice alte dispoziții contrare.

SUMELE FIXE 
pentru utilizarea drumurilor

ANEXĂ

Nr. 
crt. Categoria vehiculului Suma fixă anuală 

(mii lei)

1. Autoutilitare sub 3,5 tone***) și autoturisme: 
— sub 1.500 cm3 50
— 1.501-2.000 cm3 100*)
— 2.001-3.200 cm3 250*)
— peste 3.200 cm3 600*)

2. Autocamioane, autobasculante și alte mijloace de transport: 
— sub 18 tone***) 500
— 18-22 tone***) 600
— peste 22 tone***) 650

3. Remorci:
— sub 3 tone***) 150
— 3-16 tone***) 350
— peste 16 tone***) 
Semiremorci:

450

— sub 20 tone***) 600
— 20-30 tone***) 700
— peste 30 tone***) 800

4. Autotractoare:
— sub 18 tone***) 500
— peste 18 tone***) 700

5. Autoremorchere 900
6. Tractoare rutiere**): 

— sub 20 CP 100
— 20-45 CP 300
— peste 45 CP 400

*) Republicată în temeiul dispozițiilor art. II din Legea nr. 72 din 7 aprilie 1998 privind aprobarea Ordonanței Guvernului nr. 67/1997 pentru
modificarea și completarea Ordonanței Guvernului nr. 20/1994 privind punerea în siguranță a fondului construit existent, dându-se articolelor și 
alineatelor o nouă numerotare.

Ordonanța Guvernului nr. 20 din 27 ianuarie 1994 a fost publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 28 din 28 ianuarie 1994, 
a mai fost republicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 338 din 7 decembrie 1994 și a fost aprobată și modificată prin Legea nr. 82 din 
20 iulie 1995, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 160 din 25 iulie 1995.

*) Pensionarii posesori ai unui singur autoturism sau ai unei singure autoutilitare vor plăti 50.000 lei/an.
**) Se achită de la 1 ianuarie 1998.

***) Masa totală autorizată, înscrisă în certificatul de înmatriculare.

ORDONANȚA GUVERNULUI Nr. 20/1994*) 
privind măsuri pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor existente

Art. 1. — Reducerea riscului seismic al construcțiilor 
constituie o acțiune complexă, de interes național, în con­
textul atenuării efectelor unui potențial dezastru provocat de 
cutremure și cuprinde măsuri de intervenție la construcțiile 
existente care prezintă niveluri insuficiente de protecție la 
acțiuni seismice, degradări sau avarieri în urma unor 
acțiuni seismice.

Art. 2. — (1) Proprietarii construcțiilor, persoane fizice 
sau juridice, și asociațiile de proprietari, precum și persoanele 
juridice care au în administrare construcții vor acționa pentru:

— identificarea construcțiilor din proprietate sau din 
administrare, descrise la art. 1;

— expertizarea tehnică a construcțiilor de către experți 
tehnici atestați, în conformitate cu reglementările tehnice;

— aprobarea deciziei de intervenție și continuarea acțiu­
nilor definite la alin. (2), în funcție de concluziile fundamen­
tate din raportul de expertiză tehnică.

( 2) Pentru construcțiile expertizate tehnic și încadrate 
prin raportul de expertiză tehnică în clasa I de risc seis­
mic, proprietarii construcțiilor, persoane fizice sau juridice, și
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asociațiile de proprietari, precum și persoanele juridice care 
au în administrare construcții sunt obligați să procedeze la:

— proiectarea lucrărilor de intervenție de către persoane 
fizice sau juridice autorizate și verificarea proiectelor de 
către verificatori tehnici atestați;

— executarea lucrărilor de intervenție de către persoane 
juridice autorizate care au responsabili tehnici cu execuția, 
atestați, inclusiv urmărirea, verificarea și recepția executării 
lucrărilor de intervenție prin diriginți de șantier autorizați.

Art. 3. — Măsurile de intervenție pentru reducerea ris­
cului seismic al construcțiilor existente se stabilesc prin 
reglementări tehnice și se vor realiza cu respectarea cerin­
țelor de calitate și a celorlalte obligații impuse prin Legea 
nr. 10/1995 privind calitatea în construcții, publicată în 
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 12 din 
24 ianuarie 1995, precum și a condițiilor tehnice prevăzute 
de Normativul de proiectare antiseismică.

Art. 4. — (1) Coordonarea din punct de vedere tehnic a 
activității în domeniul reducerii riscului seismic al construcți­
ilor existente se realizează de către Ministerul Lucrărilor 
Publice și Amenajării Teritoriului prin:

a) organizarea elaborării, avizarea și aprobarea regle­
mentărilor tehnice în domeniul protecției antiseismice;

b) avizarea din punct de vedere tehnic a soluțiilor de 
intervenție pentru construcțiile de importanță vitală pentru 
societate, a căror funcționalitate, în timpul cutremurului și 
imediat după cutremur, trebuie să fie asigurată integral.

în acest scop, în cadrul Consiliului tehnic superior al 
Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului se 
organizează Comisia tehnică pentru reducerea riscului seis­
mic al construcțiilor, formată din personalități în domeniu.

(2) Comisiile județene, respectiv a municipiului București, 
de apărare împotriva dezastrelor vor acționa, în aria lor de 
autoritate, pentru:

a) elaborarea programelor și monitorizarea acțiunilor de 
intervenție pentru reducerea riscului seismic al construcțiilor;

b) educarea antiseismică a populației.
(3) Consiliile județene, respectiv Consiliul General al 

Municipiului București, și consiliile municipiilor, orașelor și 
comunelor vor acționa, în aria lor de autoritate, pentru:

a) stabilirea și aplicarea restricțiilor din punct de vedere 
al riscului seismic datorită condițiilor locale de amplasament 
impuse prin documentațiile de urbanism și amenajarea teri­
toriului aprobate potrivit prevederilor legale;

b) identificarea și inventarierea construcțiilor cu destina­
ția de locuință, descrise la art. 1, proprietate privată a per­
soanelor fizice ori aflate în proprietatea sau în 
administrarea unităților administrativ-teritoriale, a instituțiilor 
publice și a agenților economici, și monitorizarea acțiunilor 
de intervenție privind reducerea riscului seismic al acestora, 
cuprinzând expertizarea tehnică, proiectarea și execuția 
lucrărilor de intervenție;

c) fundamentarea, verificarea și avizarea documentațiilor 
privind acțiunile de intervenție finanțate de la bugetul de 
stat sau de la bugetele locale, după caz.

Consiliile municipiilor, orașelor și comunelor vor asigura 
locuințele de necesitate, pentru cazarea temporară a per­
soanelor și a familiilor, pe perioada executării intervențiilor 
care nu se pot efectua în clădiri ocupate.

Consiliile județene, respectiv Consiliul General al 
Municipiului București, pentru construcțiile cu destinația de 
locuință, expertizate tehnic și încadrate prin raportul de 
expertiză tehnică în clasa I de risc seismic, vor notifica în 
scris proprietarilor, persoane fizice sau juridice, și asociați­
ilor de proprietari, precum și persoanelor juridice care au 
în administrare aceste construcții, obligațiile ce le revin, 
potrivit prevederilor legale, pentru reducerea riscului seismic 
al construcțiilor, precum și faptul că își asumă riscul și răs-

punderea pentru efectele potențiale ale seismelor, în situa­
ția în care nu se conformează obligațiilor legale.

(4) Inspecția de stat în construcții, lucrări publice, urba­
nism și amenajarea teritoriului din cadrul Ministerului 
Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului, prin inspecțiile 
județene și a municipiului București în construcții, lucrări 
publice, urbanism și amenajarea teritoriului, subordonate 
acesteia, vor aviza din punct de vedere tehnic listele 
cuprinzând prioritățile, pe categorii de construcții, privind 
expertizarea tehnică, proiectarea și executarea lucrărilor de 
intervenție finanțate de la bugetul de stat sau de la buge­
tele locale, după caz, pentru reducerea riscului seismic al 
construcțiilor existente.

(5) Consiliile municipiilor, orașelor și comunelor, în vede­
rea prevenirii unui potențial dezastru provocat de cutre­
mure, pot solicita instanței de judecată să oblige proprietarii 
construcțiilor cu destinația de locuință încadrate în clasa I 
de risc seismic să ia măsurile de intervenție stabilite prin 
raportul de expertiză tehnică. Acțiunea se adresează jude­
cătoriei în raza căreia este situată construcția.

Acțiunea este scutită de taxă de timbru.
Art. 5. — Fondurile necesare pentru finanțarea cheltuie­

lilor privind expertizarea tehnică a construcțiilor descrise la 
art. 1 se vor asigura după cum urmează:

a) pentru construcțiile cu destinația de locuință, proprie­
tate privată a persoanelor fizice ori aflate în proprietatea sau 
în administrarea unităților administrativ-teritoriale și a agenților 
economici — societăți comerciale cu capital majoritar de stat 
sau regii autonome — în limita transferurilor de la bugetul 
de stat, stabilite anual cu această destinație în bugetul 
Ministerului Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului;

b) pentru construcțiile aflate în administrarea instituțiilor 
publice, din bugetul de stat sau din bugetele locale, după 
caz, în funcție de subordonarea acestora;

c) pentru construcțiile aflate în proprietatea sau în admi­
nistrarea agenților economici, cu excepția construcțiilor cu 
destinația de locuință aflate în proprietatea sau administra­
rea agenților economici definiți la lit. a), din fondurile proprii 
ale acestora.

Art. 6. — Fondurile necesare pentru finanțarea cheltuie­
lilor de natura investițiilor privind proiectarea și executarea 
lucrărilor de intervenție pentru reducerea riscului seismic al 
construcțiilor existente se vor asigura, acordându-se priori­
tate construcțiilor încadrate prin raportul de expertiză teh­
nică în clasa I de risc seismic, după cum urmează:

a) pentru construcțiile cu destinația de locuință, proprie­
tate privată a persoanelor fizice ori aflate în proprietatea 
sau în administrarea agenților economici — societăți comer­
ciale cu capital majoritar de stat și regii autonome —, după 
caz, din:

— sursele proprii ale proprietarilor sau ale agenților eco­
nomici care le administrează;

— despăgubiri acordate de societățile de asigurare;
— credite bancare cu o durată de rambursare de până 

la 20 de ani și cu o dobândă de 5% pe an, pentru conso­
lidarea elementelor structurale sau a sistemului structural în 
ansamblu și, după caz, a elementelor nestructurale ale 
construcției' existente și/sau introducerea unor elemente 
structurale suplimentare, inclusiv desfacerea și refacerea 
instalațiilor, echipamentelor și finisajelor aferente; în acest 
scop, Banca Națională a României se autorizează și va 
deschide o linie de creditare, conform prevederilor legale, la 
Banca Română pentru Dezvoltare — S.A. și la alte bănci 
comerciale acreditate, precum și la Casa de Economii și 
Consemnațiuni; diferența dintre dobânda de creditare, care 
include dobânda de referință (taxa oficială a scontului) a 
Băncii Naționale a României, plus marja dobânzii de 5% 
pe an a Băncii Române pentru Dezvoltare — S.A. și a 
altor bănci comerciale agreate, precum și Casei de 
Economii și Consemnațiuni și dobânda ' plătită de
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beneficiarii de credite se va suporta din transferuri de la 
bugetul de stat; modul de derulare a finanțării se stabilește 
prin convenție încheiată între Ministerul Lucrărilor Publice și 
Amenajării Teritoriului, Departamentul pentru Administrație 
Publică Locală, Banca Națională a Românei, Banca 
Română pentru Dezvoltare — S.A. și alte bănci comerciale 
agreate și Casa de Economii și Consemnațiuni, cu avizul 
Ministerului Finanțelor; până la rambursarea integrală a cre­
ditului se instituie ipotecă asupra locuinței; în cazul vânzării 
locuinței, din prețul convenit se asigură rambursarea inte­
grală a creditului, inclusiv a dobânzilor aferente, conform 
evidenței bancare de la data vânzării locuinței; radierea ipo­
tecii se face numai cu dovada achitării integrale a creditului 
bancar acordat și a dobânzilor aferente;

— bugetele locale, pentru locuințele aflate în proprieta­
tea sau în administrarea unităților administrativ-teritoriale;

b) pentru construcțiile aflate în administrarea instituțiilor 
publice, cu respectarea termenelor prevăzute în normele 
tehnice în vigoare, potrivit prevederilor stabilite anual pentru 
acest gen de lucrări și aprobate prin bugetul de stat și 
bugetele locale, după caz, în funcție de subordonarea insti­
tuțiilor respective.

Instituțiile publice finanțate integral din venituri extrabu­
getare vor asigura acoperirea cheltuielilor din venituri 
proprii;

c) pentru construcțiile aflate în proprietatea sau în admi­
nistrarea agenților economici, cu excepția construcțiilor cu 
destinația de locuință aflate în proprietatea sau administra­
rea agenților economici definiți la lit. a), din fondurile de 
dezvoltare proprii.

Art. 7. — Fondurile necesare pentru finanțarea cheltuie­
lilor privind proiectarea lucrărilor de intervenție la construcți­
ile cu destinația de locuință încadrate prin raportul de 
expertiză tehnică în clasa I de risc seismic se vor asigura 
în limita transferurilor de la bugetul de stat, stabilite anual 
cu această destinație, în bugetul Ministerului Lucrărilor 
Publice și Amenajării Teritoriului, cu condiția continuării de 
către proprietari a executării lucrărilor de intervenție.

Art. 8. — (1) Proprietarii, persoane fizice, care, la data 
aprobării deciziei de intervenție, realizează venituri medii 
nete lunare pe membru de familie sub câștigul salarial 
mediu net lunar pe economie, beneficiază de alocații pentru 
finanțarea cheltuielilor privind executarea lucrărilor de inter­
venție la construcțiile din proprietate cu destinația de locu­
ință încadrate prin raportul de expertiză tehnică în clasa I 
de risc seismic, în limita transferurilor de la bugetul de stat 
stabilite anual cu această destinație în bugetul Ministerului 
Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului.

(2) Pentru proprietarii, persoane fizice, care nu se înca­
drează în prevederile alin. (1), consiliile locale pot finanța 
din bugetele locale cheltuielile privind executarea lucrărilor 
de intervenție, în funcție de situația materială a proprietari-

lor și de starea tehnică și valoarea de patrimoniu a con­
strucțiilor din proprietatea acestora.

(3) Finanțarea din bugetele locale, în condițiile alin. (2), 
se face în completarea transferurilor de la bugetul de stat, 
stabilite anual pentru finanțarea cheltuielilor privind executa­
rea lucrărilor de intervenție la construcțiile cu destinația de 
locuință încadrate prin raportul de expertiză tehnică în 
clasa I de risc seismic.

Art. 9. — Proprietarii, persoane fizice, beneficiază, prin 
exceptare de la prevederile legale, de scutirea de taxă pri­
vind eliberarea autorizației de construire pentru executarea 
lucrărilor de consolidare a construcțiilor cu destinația de 
locuință din proprietate.

Art. 10. — (1) Transferurile de la bugetul de stat pentru 
finanțarea cheltuielilor prevăzute la art. 5 lit. a), art. 6 
lit. a), art. 7 și art. 8 se fundamentează distinct de către 
consiliile locale, cu ocazia elaborării bugetului de stat, și se 
transmit consiliului județean, respectiv Consiliului General al 
Municipiului București.

(2) Consiliile județene și Consiliul General al Municipiului 
București analizează, verifică și centralizează situațiile pri­
mite, stabilesc prioritățile la nivel de județ, respectiv munici­
piul București, și transmit Ministerului Lucrărilor Publice și 
Amenajării Teritoriului valoarea cheltuielilor necesare.

(3) In execuția bugetului de stat, transferurile se reparti­
zează de către Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării 
Teritoriului consiliilor județene și Consiliului General al 
Municipiului București și se acordă consiliilor locale benefi­
ciare, potrivit normelor metodologice.

(4) Consiliile județene, respectiv Consiliul General al 
Municipiului București, și consiliile municipiilor, orașelor și 
comunelor răspund, potrivit legii, de utilizarea creditelor 
bugetare și de folosirea cu eficiență a sumelor primite ca 
transferuri de la bugetul de stat.

Art. 11. — Contractarea expertizării tehnice, proiectării și 
executării lucrărilor de intervenție finanțate de la bugetul de 
stat sau de la bugetele locale, după caz, pentru reducerea 
riscului seismic al construcțiilor se face cu respectarea pre­
vederilor Ordonanței Guvernului nr. 12/1993 privind achiziți­
ile publice, republicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 281 din 4 decembrie 1995.

Art. 12. — In termen de 30 de zile de la data aprobării 
prezentei ordonanțe, Ministerul Lucrărilor Publice și 
Amenajării Teritoriului și Ministerul Finanțelor vor elabora 
norme metodologice de aplicare a prezentei ordonanțe*).

Art. 13. — La data intrării în vigoare a prezentei ordo­
nanțe se abrogă prevederile Hotărârii Guvernului 
nr. 709/1991, precum și orice alte dispoziții contrare**).

Art. 14. — Obligațiile și răspunderile proprietarilor con­
strucțiilor, persoane fizice sau juridice, și asociațiilor de pro­
prietari, precum și ale persoanelor juridice care au în 
administrare construcții, se completează cu dispozițiile legis­
lației civile.

*) Normele metodologice nr. 30.654/2.162/MC din 5 august 1994 au fost publicate în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 289 din 
12 octombrie 1994.

Potrivit art. II din Ordonanța Guvernului nr. 67/1997, în termen de 60 de zile de la data publicării în Monitorul Oficial al României a 
acesteia, Ministerul Lucrărilor Publice și Amenajării Teritoriului, Departamentul pentru Administrație Publică Locală și Ministerul Finanțelor vor adapta în 
mod corespunzător normele metodologice sus-menționate și le vor republica în Monitorul Oficial al României.

** ) Potrivit art. III din Ordonanța Guvernului nr. 67/1997, la data intrării în vigoare a acesteia se abrogă și prevederile Hotărârii Guvernului 
nr. 644/1990 privind măsuri pentru reducerea riscului de avariere a construcțiilor afectate de cutremur, publicată în Monitorul Oficial al României, 
Partea I, nr. 80 din 7 iunie 1990.
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